



PARECER 001/2019 – CEV – DISPÕE SOBRE OS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA GABARITOS E QUESTÕES DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO-CEARÁ

A Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Regional do Cariri – URCA, com fundamento no subitem 15.1, alínea “c”, do EDITAL nº. 001/2018-PMBS, torna público o julgamento dos recursos.

PORTUGUÊS - NÍVEL MÉDIO COMUM A TODOS OS CARGOS – QUESTÕES DE 1 A 05

QUESTÃO: 01

ID DO RECURSO: 4686, 5512, 4884

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Simulacro 1. a representação de pessoa ou divindade pagã, ídolo. Efigie; 2. Representação, imitação. Símbolo é algo que substitui ou representa algo. Não são palavras correlatas.

QUESTÃO: 02

ID DO RECURSO: 5139

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

As opções apresentadas são fragmentos do texto, mas a alternativa E se apresenta de modo muito específico

QUESTÃO: 03

ID DO RECURSO: 4916

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

A utilização da vírgula no enunciado da questão e na alternativa D se justifica na regra do isolamento de palavras explicativas

QUESTÃO: 04

ID DO RECURSO: 5236, 5437

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

As regras de uso do plural das palavras terminadas em ão seguem determinações expressas na gramática. **ALTERNATIVA CORRETA LETRA “E”.**

QUESTÃO: 05

ID DO RECURSO: 4646

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

A questão solicita que seja marcada a opção que aparece em **desacordo** com a norma culta.

MATEMÁTICA - NÍVEL MÉDIO COMUM A TODOS OS CARGOS – QUESTÕES DE 06 A 10

QUESTÃO: 06

ID DO RECURSO: 4730, 4739, 4691

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO.

O erro dos candidatos foi não ter efetuado primeiramente a divisão, o que os levaram a um resultado diferente da alternativa correta

QUESTÃO: 07

ID DO RECURSO: 5497



RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO.

A candidata desconhece propriedades de determinantes

QUESTÃO: 08

ID DO RECURSO: 5362, 5497

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO.

A candidata não deve ter utilizado uma maneira eficaz na resolução da questão. Não deve ter usado o método correto

QUESTÃO: 09

ID DO RECURSO: 4913

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO.

O fato do candidato não conseguir resolver a questão não é motivo para sua anulação.

QUESTÃO: 10

ID DO RECURSO: 5497, 4825

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO.

As raízes encontradas são soluções da equação modular.

**CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO COMUM AOS CARGOS COM PROVAS
ESPECÍFICAS – QUESTÕES DE 11 A 20**

RESULTADO DO RECURSO SOMENTE AMANHÃ

**CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO COMUM A TODOS OS CARGOS SEM PROVAS
ESPECÍFICAS – QUESTÕES DE 21 A 35**

PROVAS ESPECÍFICAS: AGENTE DE TRÂNSITO

QUESTÃO: 21

ID DO RECURSO: 5447;5442;5216

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Sem fundamentação teórica e embasamento legal

QUESTÃO: 21,22,23,27

ID DO RECURSO: 5324;5319;5325;5298

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE As questões alegadas pelos candidatos são apenas citações e não foram descritas na sua íntegra para dar fundamento ao recurso.

Ex: anexar a prova do referido concurso.

QUESTÃO: 23

ID DO RECURSO: 5195

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.o código de trânsito traz brasileiro traz diretrizes de conduta com base no artigo 28 onde reza sobre sobre os cuidados indispensáveis a segurança no transito.a direção defensiva não e uma e conhecimento subjetivo mais sim uma forma de possibilitar conduzir de forma a não causar acidente e assim prevenir os demais usuários da via.

QUESTÃO: 24



ID DO RECURSO: 5005;4671;4713;224

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE alegações aceitas com fundamentação legal. **Questão NULA;**

QUESTÃO: 27

ID DO RECURSO: 5066;5229;5164

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE As demais atribuições são de competência dos órgãos executivos de trânsito.

A letra C refere-se ao DENATRAN e não ao CONTRAN

QUESTÃO: 28

ID DO RECURSO: 4714, 5467;5235

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE decreto 9.676/219 cria o ministério da infraestrutura e não do planejamento ou ministério das cidades então a resposta correta será a **letra E**

QUESTÃO: 29

ID DO RECURSO: 5447;5442;5216

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE O que é **legislar**: Fazer ou decretar as leis para um determinado país ou para um determinado assunto.

A câmara temática não legisla e sim debate e sugere.

Quem decreta é o conselho nacional de trânsito DENATRAN

QUESTÃO: 32

ID DO RECURSO: 5244;4649;5063;5177;5205;5203;4647;4647;5510;4776

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE A palavra punido é o mesmo que penalidade. As demais alternativas tem no seu contexto medidas administrativas inseridas. Portanto a letra B é a correta tendo em vista que a penalidade de apreensão do veículo foi revogada pela lei de número 13.218/2016

QUESTÃO: 33

ID DO RECURSO: 5300;4650;4654;5491;5186;5057;4651

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE Sem embasamento legal. A infração citada tem dois enquadramentos sendo possível o condutor ser autuado pelo enquadramento 5185-1 condutor sem cinto e 5185-2 passageiro sem cinto. Em ambas as situações o agente de trânsito descreve a situação flagrada por ele no campo de observação do AIT.

QUESTÃO: 34

ID DO RECURSO: 5492;5206;5206;5080;5501

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE Sem embasamento legal. Os incisos I e V do artigo 298 do CTB respondem a questão da prova

PROVAS ESPECÍFICAS: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

QUESTÃO: 29

ID DO RECURSO: 4967, 5073, 5074, 4814, 4978, 5129, 4977, 4973, 4752

RESULTADO: ACEITO



PROCEDENTE. Retifica-se o gabarito oficial, considerando a questão **ANULADA**, em virtude de o enunciado não apresentar a palavra “exceto”, gerando ausência resposta adequada.

QUESTÃO: 31

ID DO RECURSO: 5079, 5070, 4761, 4978, 5141

RESULTADO: ACEITO

PROCEDENTE. Retifica-se o gabarito oficial, considerando a questão **ANULADA**, em virtude de o enunciado não apresentar a palavra “exceto”, gerando ausência resposta adequada.

QUESTÃO: 32

ID DO RECURSO: 5136, 4967, 4977

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A questão pede que seja marcada a alternativa que **NÃO** apresenta uma desvantagem em relação ao uso do amálgama. Considerando que este material possui como desvantagens a não adesividade, a necessidade de confecção de preparos cavitários com maior quantidade de desgaste de estrutura dental e inclusive confecção de retenções mecânicas, maiores riscos ocupacionais e ambientais em virtude da presença do mercúrio, metal de elevada toxicidade para os seres vivos, em sua composição, resta a alternativa “E” que afirma que o amálgama é um material extremamente frágil às cargas mecânicas da mastigação, afirmação esta que não corresponde ao comportamento clínico do referido material que apresenta bom desempenho mecânico como vantagem para seu uso até os dias atuais. Sob estas considerações, ratifica-se o gabarito oficial.

QUESTÃO: 35

ID DO RECURSO: 5171

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O cristalino, a tireoide e as gônadas são órgãos de alta radiossensibilidade, e portanto são consideradas regiões relevantes em se tratando de proteção radiológica. O protetor de tireoide é, junto com o avental plumbífero, preconizado na proteção individual do paciente submetido a exame radiológico em Odontologia. Sob estas considerações, ratifica-se o gabarito oficial.

PROVAS ESPECÍFICAS: FISCAL DE TRIBUTOS

ID DO RECURSO: 5445, 5505, 4753, 5149, 5082, 4924, 5445, 5008, 4924, 5445, 5008, 5518, 5049, 4712

QUESTÃO Nº: 21

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:

Para as instituições de educação e assistência social **com fins lucrativos** (alternativa C) não é vedado a cobrança de impostos, ou seja, é permitido. Para todas as outras alternativas são vedadas a cobrança de impostos por parte da União, Estados, Distrito Federal e Municípios. Assim, fica claro que essa alternativa é a única que não atende o Código Tributário Nacional, não havendo margem para outras interpretações.

ID DO RECURSO: 4267, 5091, 4717

QUESTÃO Nº: 22

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:



O Código Tributário Nacional, em seu Art. 5º diz que “os tributos são impostos, taxas e contribuições de melhoria”. Já em seu Art. 3º “... instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada”. Assim, a assertiva IV é a única correta (alternativa E, somente IV está correta).

ID DO RECURSO: 5002, 5149, 4788, 4718

QUESTÃO N°: 23

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:

Alternativa C incorreta. O tributo é prestação pecuniária, ou seja, a obrigação de prestar dinheiro ao Estado. Embora haja certa redundância na parte inicial do art. 3.º do CTN, ao mencionar “prestação pecuniária”, o que se buscou foi evitar o tributo *in natura* (em bens) ou o tributo *in labore* (em trabalho, em serviços). Além disso, na alternativa E, o termo “de sorte que”, tem o mesmo sentido de “de maneira que”, nada a ver simplesmente com sorte ou acaso.

ID DO RECURSO: 5453

QUESTÃO N°: 24

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:

Segundo o CTN fazem parte dos Impostos sobre a Circulação e Produção todas as alternativas, com exceção da alternativa A, Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza, que faz parte dos Impostos sobre o Patrimônio e Renda.

ID DO RECURSO: 4931, 5178, 5190

QUESTÃO N°: 26

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:

O Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias Prestação de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), é um imposto estadual e um dos principais tributos empregados no Brasil. Faz parte do item 9 do conteúdo programático “Tributos de competências dos Estados”.

ID DO RECURSO: 4956

QUESTÃO N°: 27

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:

Trata-se de uma questão que envolve cálculos matemáticos simples, onde todos os valores fornecidos são utilizáveis. Como foi fornecido a taxa de IPI e não foram fornecidas outras informações, para não confundir o candidato, a mesma taxa de IPI se faz necessária nos cálculos do ICMS, não havendo margem para outras interpretações.

ID DO RECURSO: 5459, 5082, 4936, 5010

QUESTÃO N°: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:

Apesar do STF não reconhecer a legalidade do imposto sobre aeronaves e embarcações alguns estados Brasileiros cobram anualmente o Imposto Sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA dos mesmos.

Já a Lei Estadual N° 12.023, de 20/11/1992, em seu Art. 4º isenta do pagamento do imposto os veículos de uso rodoviário com mais de 15 (quinze) anos de fabricação. Alternativa C.

ID DO RECURSO: 5432, 4678, 5040, 4722



QUESTÃO Nº: 35

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:

Segundo o Art. 197, inciso II do Código Tributário Nacional, o correto seria “os bancos, casas bancárias, **Caixas Econômicas** e demais instituições financeiras” e não “os bancos, casas bancárias, **casas lotéricas** e demais instituições financeiras”, conforme consta na alternativa C, que está incorreta.

ID DO RECURSO: 5475

QUESTÃO Nº: NÃO ESPECIFICADO

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:

O candidato não especifica a questão em que pede recurso, ficando inviável aceitar tal recurso.

PROVAS ESPECÍFICAS: FISCAL DE OBRAS

ID DO RECURSO: 4700, 4926

QUESTÃO Nº: 21

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:

Alternativa “A” incorreta: a Lei de Licitações prevê a sua aplicação para toda a Administração direta e também para a indireta, incluindo “as empresas públicas, as sociedades de economia mista”. Entretanto, ela não se aplica mais integralmente às empresas estatais, pois estas estão sujeitas ao regime da Lei 13.303/2016.

Alternativa “C” correta: ao citar “dentre outros critérios”, afirma que existem vários critérios de desempate, dentre eles aos bens e serviços produzidos ou prestados por empresas brasileiras, o que valida a assertiva sem a necessidade de conhecer a sequência dos critérios de desempate.

ID DO RECURSO: 4716, 5381, 4964

QUESTÃO Nº: 27

RESULTADO: RECURSO ACEITO

Justificativa:

Argumento correto, porém o mesmo recorre a questão 26 e cita a questão 27. Como a questão 27, após análise, não apresenta alternativa correta aceita-se o recurso de ANULAR a questão. O argumento do candidato está incorreto ao solicitar alteração do gabarito da alternativa B para C. Entretanto, após análise, por não apresentar alternativa correta a questão deve ser ANULADA

ID DO RECURSO: 4725

QUESTÃO Nº: 33

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Justificativa:

Uma vez que o candidato cita a NBR-8160 a simples leitura dos itens 3.7 e 3.8 mostram que não há margem para dupla interpretação, uma vez que apresentam definições distintas:

3.7 caixa de inspeção: Caixa destinada a permitir a inspeção, limpeza, desobstrução, junção, mudanças de declividade e/ou direção das tubulações;

3.8 caixa de passagem: Caixa destinada a permitir a junção de tubulações do subsistema de esgoto sanitário.